ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHỔ KHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Phổ Khánh, ngày        tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác giám sát và đánh giá tổng thể đầu tư năm 2023

 Căn cứ Nghị định 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy

định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh

giá đầu tư;

Căn cứ Thông tư 22/2015/TT-BKHĐT ngày 18/12/2015 của Bộ Kế hoạch

& Đầu tư quy định về mẫu báo cáo giám sát đánh giá đầu tư;

Căn cứ Công văn số 45/PTC ngày 17/01/2024 của Phòng Tài chính - Kế

hoạch thị xã Đức Phổ về việc báo cáo giám sát và đánh giá tổng thể đầu tư năm

2023,

Ủy ban nhân dân xã Phổ Khánh báo cáo công tác giám sát và đánh giá

tổng thể đầu tư năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN CÁC

CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT LIÊN QUAN ĐẾN ĐẦU TƯ THEO THẨM

QUYỀN:

 Trong năm 2023, trên cơ sở các văn bản được qui định về quản lý các

công trình đầu tư xây dựng cơ bản. Chủ đầu tư cập nhật thông tin, theo dõi bám

sát vào các qui định và tình hình thực tế để quản lý các công trình, dự án được

đảm bảo.

 II. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ QUY HOẠCH

 1. Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt các quy hoạch thuộc lĩnh vực quản

lý:

Thực hiện đúng theo Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành quy định một số nội dung về quản

lý dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Việc quản lý thực hiện các quy hoạch theo quy định.

 Việc cắm mốc giới ra thực địa quy hoạch đã hoàn thành, UBND xã luôn

bám sát theo dõi quy định được duyệt; triển khai thực hiện tuân thủ đúng quy

hoạch. Bảo vệ mốc giới theo quy định.

 III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ

 - Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2023: 4,315 tỷ đồng.

 - Tình hình thực hiện vốn đầu tư trong kỳ (giá trị khối lượng thực hiện):

4,290 tỷ đồng.

 - Kết quả giải ngân vốn đầu tư trong kỳ:  4,290 tỷ đồng.

2

(Kèm theo phụ biểu 01)

 IV. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC CHƯƠNG TRÌNH ĐẦU TƯ

CÔNG

 Tình hình thực hiện các chương trình:

 a) Việc quản lý thực hiện chương trình: Lập kế hoạch tổng thể và kế

hoạch chi tiết triển khai chương trình; thực hiện và điều chỉnh kế hoạch triển

khai chương trình theo đúng qui định hiện hành Nhà nước.

 b) Việc lập, thẩm định, quyết định đầu tư dự án thành phần thuộc chương

trình: Thực hiện đảm bảo quy định.

 c) Tình hình thực hiện chương trình: Đảm bảo đúng tiến độ thực hiện.

 d) Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư:

- Tổng số dự án thực hiện trong năm 22 dự án (trong đó: Công trình

chuyển tiếp: 16 dự án, công trình phát sinh mới trong năm 06 dự án).

- Kế hoạch vốn đầu tư 2023: 4,315 tỷ đồng

- Tình hình thực hiện (khối lượng): 4,290 tỷ đồng, đạt 99,41 % so với kế

hoạch vốn.

- Tình hình giải ngân: 4,290 tỷ đồng, đạt 100% so với khối lượng thực

hiện

 đ) Năng lực tổ chức thực hiện dự án thành phần thuộc chương trình và

việc chấp hành quy định về quản lý đầu tư của chủ dự án thành phần: Có đầy đủ

năng lực tổ chức thực hiện và quản lý dự án theo quy định.

 (Kèm theo phụ biểu 02)

 V. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ SỬ DỤNG VỐN

NHÀ NƯỚC

 1. Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư: Không

 2. Việc lập, thẩm định, quyết định đầu tư: Không

 3. Tình hình thực hiện các dự án:

 a) Việc quản lý thực hiện dự án: Chủ đầu tư thuê đơn vị tư vấn để quản lý

dự án theo quy định.

 b) Tình hình thực hiện dự án đầu tư:

 - Chủ đầu tư đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị nhà thầu thi công thực hiện

nghiêm túc, khẩn trương thi công các công trình đúng theo kế hoạch ban đầu đề

ra.

 c) Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư: Trên cơ sở khối lượng thực

hiện được chủ đầu tư bám sát và thanh toán theo khối lượng đã thi công

3

 d) Năng lực tổ chức thực hiện dự án và việc chấp hành các quy định về

quản lý đầu tư, của đơn vị quản lý dự án và các nhà thầu:

 Ủy ban nhân dân xã Phổ Khánh chấp hành các quy định về quản lý đầu tư

của Nhà nước và tổ chức triển khai thực hiện dự án theo quy định.

 5. Tình hình khai thác, vận hành dự án đã hoàn thành.

  Trong năm 2023 có 22 dự án, trong đó: Số dự án khởi công mới 06; DA

điều chỉnh tiến độ 01; Số gói thầu được lựa chọn 02; DA kết thúc đầu tư trong

kỳ 06.

(Kèm theo phụ biểu 03)

 VI. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ THEO HÌNH

THỨC ĐỐI TÁC CÔNG TƯ (không có)

  VII. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ SỬ DỤNG

NGUỒN VỐN KHÁC (không có)

 VIII. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIÁM SÁT, ĐÁNH

GIÁ ĐẦU TƯ CỦA CÁC CHỦ ĐẦU TƯ VÀ CƠ QUAN NHÀ NƯỚC

        1. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo:

 Chủ đầu tư đã thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo giám sát, đánh giá tổng

thể đầu tư năm 2023.

2. Đánh giá chất lượng của các báo cáo:

Nội dung báo cáo giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư các chủ đầu tư cơ bản

đáp ứng yêu cầu và đã phản ánh được những thông tin chính trong quá trình tổ

chức triển khai thực hiện.

3. Kết quả kiểm tra, đánh giá dự án đầu tư trong kỳ.

Trong năm 2023, Phòng Quản lý đô thị thị xã Đức Phổ đã tổ chức đi kiểm

tra chất lượng toàn bộ công trình. Tất cả công trình đều đạt yêu cầu, được chấp

nhận nghiệm thu đưa vào sử dụng.

4. Đánh giá chung về công tác giám sát, đánh giá đầu tư trong năm 2023

Công tác giám sát, đánh giá đầu tư các dự án đã được quan tâm và đã tổ

chức đánh giá hiện trường một số dự án đã đầu tư để khẳng định hiệu quả đầu tư

của các dự án sau đầu tư, thấy được tính cấp bách của việc cần đầu tư trước,

phát huy tối đa hiệu quả.

 IX. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIÁM SÁT ĐẦU TƯ

CỦA CỘNG ĐỒNG

 1. Tình hình triển khai công tác giám sát đầu tư của cộng đồng: Công tác

được giám sát của cộng đồng còn nhiều hạn chế, cán bộ giám sát cộng đồng

chưa qua đào tạo cơ bản.

4

 2. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo của Ủy ban MTTQ cấp xã: Chưa

thường xuyên, chưa có báo cáo.

 3. Đánh giá chất lượng của các báo cáo: Chưa đạt, chưa đáp ứng được

nhiệm vụ giao.

 4. Kiến nghị:

 Ủy ban MTTQVN xã, Ban giám sát cộng đồng cần thực hiện giám sát

nghiêm túc, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, hàng năm.

(Kèm theo phụ biểu 06)

 IX. CÁC ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ

 Đề nghị các cơ quan chức năng tạo điều kiện tổ chức tập huấn, mở các lớp

đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ giám sát và đánh giá đầu tư, các lớp tập huấn Luật

đầu tư công cho các Chủ đầu tư các cấp để được nâng cao chất lượng.

 Trên đây là tổng hợp tình hình giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư năm

2023, Ủy ban nhân dân xã Phổ Khánh kính báo./.

 Nơi nhận:
- UBND thị xã;

- Phòng QLĐT thị xã;

- Phòng TC-KH thị xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Duy Khánh

		2024-01-24T11:21:41+0700

		2024-01-24T15:04:04+0700

		2024-01-24T15:04:05+0700

		2024-01-24T15:04:05+0700